[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ БАГАНСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

03.09.2025                                         с. Баган                                                  № 283

О проведении районного фотоконкурса «Учитель в фокусе», приуроченного к Дню учителя

                   В соответствии с Планом воспитательных событий МКУ «Управление образованием Баганского района» на 2025-2026 учебный год, в честь профессионального праздника педагогов, с целью популяризации профессии учителя, повышения её престижа в глазах общества через демонстрацию живых, настоящих историй

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести районный фотоконкурс «Учитель в Фокусе» (далее фотоконкурс) МБОУ ДО Баганскому Дому детского творчества.
2. Утвердить Положение о проведении фотоконкурса (Приложение №1).
3. Утвердить оргкомитет по организации фотоконкурса:
- Л.К. Дель, методист МБОУ ДО Баганского Дома детского творчества;
- Т.А. Малькович, методист МБОУ ДО Баганского Дома детского творчества;
- О.В. Чудная, методист МБОУ ДО Баганского Дома детского творчества
4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие обучающихся и педагогов в фотоконкурсе.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Л.В. Остертаг, директора МБОУ ДО Баганского Дома детского творчества.

Исполняющий обязанности                                                                   И.В. Баганова
руководителя МКУ «Управление образованием
Баганского района»,
начальник информационно-методического
образовательного отдела

Исполнитель: Дель Л.К.
тел: 8-923-130-34-62
Приложение № 1
к приказу МКУ «Управление образованием
Баганского района»
№ 283 от 03.09.2025

Положение
 о проведении районного фотоконкурса «Учитель в фокусе», приуроченного к Дню учителя

1. Общие положения
       Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения районного фотоконкурса «Учитель в фокусе» (далее фотоконкурс), обучающихся общего и дополнительного образования.
1.1.	Общее руководство фотоконкурса осуществляет МКУ «Управление образованием Баганского района».
1.2.	Организаторы фотоконкурса - МБОУ ДО Баганский Дом детского творчества.
2. Цель и задачи фотоконкурса
Цель фотоконкурса: популяризация профессии учителя, повышения её престижа в глазах общества через демонстрацию живых, настоящих историй.
Фотоконкурс призван:
[bookmark: _GoBack]- способствовать популяризации средствами фотографии профессии учителя воспитанию подрастающего поколения гражданских и нравственных ориентиров, публичному признанию вклада учителей в становление подрастающего поколения;
 - содействовать в повышении интереса к профессии учителя и укреплении его авторитета в глазах обучающихся, родителей;
- пропаганда позитивного опыта творчески работающих учителей;
-.воспитать стремление участников фотоконкурса к творческому самовыражению и эстетической действительности посредством искусства фотографии.
3. Участники фотоконкурса
3.1. В фотоконкурсе принимают участие, обучающиеся и их родители, педагоги образовательных организаций.
3.2. Каждый участник фотоконкурса может направить для участия не более 3 фотографий.
Участники распределяются на следующие категории:
· обучающиеся от 7 до 11 лет (совместно с родителями или другими родственниками);
· обучающиеся от 11 до 18 лет (самостоятельно);
· работники образовательных организаций.

4. Сроки проведения
4.1. Фотоконкурс проводится с 03 сентября по 03 октября 2025 года.
4.2. Для участия в Фотоконкурсе необходимо:
· в срок до 26 сентября 2025 года выслать заявку и предоставить конкурсные работы (Приложение2) в оргкомитет: lyuda.del.93@mail.ru  с пометкой «Фотоконкурс».

5.   Номинации фотоконкурса
5.1. Тематика фотографий должна отображать педагогическую деятельность, профессиональное мастерство педагога, яркие моменты из жизни педагога и обучающихся.
Номинации фотоконкурса:
-..«Ракурс» - фотографии, позволяющие отразить учителя в не его профессиональной деятельности (занятие спортом, мир его увлечений и т.п.);
 -..«Классная Летопись» - Лучшая жанровая фотография, показывающая ежедневную школьную жизнь (урок, проверка тетрадей, общение с классом);
- «Команда мечты» - Лучшее фото педагогического коллектива или двух учителей-напарников.
- «Наш дружный класс!» - Лучшее общее фото учителя с целым классом.
- «Учитель в объективе» - Самый креативный и художественный портрет педагога.
- «На одной волне» - Лучшее фото, где учитель и ученики вместе смеются, шутят или делают одинаковые жесты.
- «Урок в деталях» - Лучший макроснимок: руки учителя, пишущие на доске, кружка с чаем и стопка тетрадей, эксперимент в колбе.
- «Один день из жизни…» - Лучшая фотоистория (коллаж из 3-5 кадров), рассказывающая о рабочем дне учителя.
- «Школьный БЭНГ!» - Самое веселое и нестандартное фото, показывающее учителя с неожиданной стороны (участвует в флешмобе, смеется).
- «Мастер своего дела» - Лучший репортажный кадр, показывающий учителя в процессе урока, в момент объяснения темы.

5.2. Обязательно сопроводительная информация к фотографии:
· указать, кто изображен на фото и что;
· описать действие, которое запечатлено на фото;
· год фотографирования (или примерный год);
· место фотографирования (или примерное место) и т.д.).
5.3. Цифровая копия фотографии предоставляется в формате jpg максимально высокого разрешения.

6. Критерии оценки материалов
6.1. Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям:
•	Соответствие тематике номинации;
•	Оригинальность и уникальность (возраст) фотографии (если есть указанная дата на фото – сделать скан или фото);
•	Содержательность информации, сопровождающей фотографию.

7. Подведение итогов фотоконкурса
7.1. Жюри оценивает представленные работы участников фотоконкурса в соответствии с критериями оценки материалов, определят победителей и призёров.
7.2. Победители и призёры фотоконкурса награждаются дипломами МКУ «Управление образованием Баганского района» в каждой возрастной категории.
7.3. Конкурсные работы будут представлены на виртуальной выставке в сообществе «ВКонтакте» Дома детского творчества https://vk.com/baganddt.
Стенды с фотовыставкой конкурсных работ будут размещены в холе «Культурно-досуговый центр Баганского района» на праздновании Дня учителя.

8. Авторские права
8.1.  Предоставляя работу на фотоконкурс, совершеннолетние представители участников гарантируют, что представленные работы являются их собственностью и не принадлежат другим лицам, и тем самым подтверждают, что им известна ответственность за нарушение авторских прав третьих лиц.
8.2. Предоставляя работу на фотоконкурс, авторы автоматически дают согласие на использование присланного материала в некоммерческих целях (размещение на выставочных стендах, страничке социальной сети ВКонтакте с указанием фамилии, имени);
8.3. Сбор и обработка результатов участников конкурса – граждан РФ, – производятся в соответствии с законодательством РФ, регламентирующим сбор и обработку персональных данных. Факт отправки образовательной организацией фотографий участников конкурса означает, что ОО гарантирует наличие требуемого законодательством согласия родителей (законных представителей) на обработку персональных данных авторов творческих работ и несёт всю вытекающую из этого ответственность.

9. Контактная информация
9.1. МБОУ ДО Баганский Дом детского творчества, с. Баган, ул. Ленина 44, т. 22-753.
9.2. Координаторы фотоконкурса Дель Людмила Курмагазыевна, методист МБОУ ДО Баганского Дома детского творчества. 8-923-130-34-62. lyuda.del.93@mail.ru
Чудная Ольга Викторовна, методист МБОУ ДО Баганского Дома детского творчества. 8-913- 064-09-22

Приложение № 2
к приказу МКУ «Управление образованием
Баганского района»
№ 283 от 03.09.2025

Заявка для участия в районном фотоконкурсе
«Учитель в Фокусе»

Учреждение_____________________________________________________

	№ п/п
	ФИО участника
	Возраст,
учащихся,
должность для педработника

	Название работы,
дата съемки
	Номинация фотоконкурса
	Контактный телефон
руководителя или участника

Настоящим я (мы) выражаю (ем) свое согласие на публикацию представленных мною  (нами) материалов в открытой печати и сети «Интернет».

Подпись автора конкурсной работы: ___________________/_______________________________/

Приложение № 3
к приказу МКУ «Управление образованием Баганского района»
 № 283 от 03.09.2025

Оргкомитет
Районного фотоконкурса «Учитель в Фокусе»

1. Любовь Емельяновна Баган, ветеран педагогического труда (по согласованию);
2. Приходько Валентин Александрович, ветеран педагогического труда;
3. Чудная Ольга Викторовна, методист МБОУ ДО Баганского Дома детского творчества;
4. [bookmark: _Hlk207821423]Дель Людмила Курмагазыевна, методист МБОУ ДО Баганского Дома детского творчества;
5. Малькович Татьяна Александровна, методист МБОУ ДО Баганского Дома детского творчества.

image1.png